R E Q U E R I M E N T O  Nº. 272

SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/4/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a aproximação do período de estiagem na região de Botucatu;
Considerando que por conta de referida época, as ocorrências de queimadas no município e, principalmente, na zona rural aumentam e, muitas vezes, tomam proporções perigosas;
Considerando que capacitar moradores da área rural seria uma importante e fundamental ação para a prevenção de queimadas,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Comandante do 2° Subgrupamento e 12° Grupamento de Bombeiros de Botucatu, CAPITÃO PM. EDSON WINCKLER FILHO, e ao Coordenador da Defesa Civil, MARCOS VINÍCIUS LEITE, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem a possibilidade de elaborar curso de formação de brigada de incêndios para moradores de áreas rurais de Botucatu, de forma a prevenir as ocorrências de queimadas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de abril de 2017.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC

PRS/esm